
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 96 del 22-02-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

POLITICHE SOCIALI 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 96 

del 22-02-2023 
 

Oggetto: KIRIKU' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - 

CONTINUAZIONE INTERVENTO DI EDUCATIVA DOMICILIARE 

(SEDT) PER 5 MESI A FAVORE DEL COD0063 

 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 12 del 30.07.2021 di attribuzione delle funzioni di Responsabilità 

del Settore Servizi V Politiche Sociali - Istruzione, alla Dott.ssa Damiana Manente – Funzionario Cat. 

D; 

 

Premesso che: 

• Nell’ambito delle competenze istituzionali e della relativa programmazione degli interventi 

socio-assistenziali, l’attività del Comune è svolta a tutelare massimamente quelle che sono le 

fasce più deboli della società: minori, disabili, anziani e persone svantaggiate sotto il profilo 

fisico, psichico ed economico, sociale e familiare; 

• Questo Ente, nell’ambito delle specifiche competenze in materia di interventi e servizi sociali 

e al fine di sostenere minori con difficoltà socio familiari, ha già da tempo posto in atto 

progetti socio-psico educativi rivolti a minori che necessitano di un supporto sociale e/o 

educativo scolastico a causa di contesti familiari e sociali carenti tali da costituire rischio di 

disadattamento ed emarginazione con lo scopo di sostenere i minori stessi dal punto di vista 

psicologico, sociale, eventualmente scolastico e di aggregazione all’interno del contesto 

familiare; 

 

Richiamata la determinazione n. 539 del 20.10.2022 con la quale è stata incaricata la cooperativa 

Kirikù Onlus, Via Silvio Pellico 38/1 – 31044 Montebelluna (TV) (P.IVA e C.F: 04277520260) per 

l’attivazione un servizio socio educativo domiciliare e territoriale (SEDT) a favore COD0063;  

 

Dato atto che il Servizio Sociale Professionale ha evidenziato la necessità di continuare con tale 

intervento per un ulteriore periodo di cinque (5) mesi da febbraio a giugno a favore del minore 

COD0063 anche in accordo con i servizi distrettuali; 

 

Preso atto che:  



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 96 del 22-02-2023 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) dello stesso D.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Visti:  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione.  

- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti;  

 

Verificato che:  

- non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP;  

- il servizio in parola è tra quelli disponibili nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

bando Servizi – categoria: Servizi Sociali ma l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia di € 

5.000,00 predetta; 

 

Vista la nota prot. n. 3266 del 20.02.2023 con il quale la cooperativa Kirikù Onlus, Via Silvio Pellico 

38/1 – 31044 Montebelluna (TV) (P.IVA e C.F: 04277520260) si è dichiarata disponibile ad 

effettuare il servizio di educativa domiciliare e territoriale a favore del minore sopra descritto, per un 

importo complessivo di € 3.335,85 Iva esclusa (€ 3.502,60 Iva al 5% inclusa), prevedendo un 

percorso di 4 ore settimanali eseguite da un educatore e 1,5 ore settimanali di coordinamento 

pedagogico/progettuale; 

 

Dato atto, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto incaricare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. la 

cooperativa Kirikù Onlus, Via Silvio Pellico 38/1 – 31044 Montebelluna (TV) (P.IVA e C.F: 

04277520260), della prosecuzione dell’intervento di educativa domiciliare a favore del minore Cod 

0063 per l’importo di € 3.335,85 Iva esclusa (€ 3.502,60 Iva al 5% inclusa), giusta nota prot. n. 3266 

del 20.02.2023; 

 

Dato atto inoltre che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida Anac n. 4 “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, non si applica il principio di 

rotazione degli inviti in quanto la relazione educativa instauratasi tra la famiglia e l’educatore 

incaricato dalla Cooperativa è elemento imprescindibile per la riuscita dell’intervento; 

 

Dato atto inoltre che l’operatore economico individuato risulta essere in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento come risultante da 

istruttoria agli atti presso il Settore V; 

 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 96 del 22-02-2023 

Dato atto che sono stati effettuati i controlli di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, di cui si allegano 

le certificazioni;  

 

Dato atto che: 

• si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. Z9D3A0B424; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante 

corrispondenza;  

• è vietato alla cooperativa affidataria di subappaltare in tutto o in parte il servizio in oggetto; 

• la cooperativa è tenuta all’osservanza ed all’applicazione di tutte le norme relative alle 

assicurazioni obbligatorie e antinfortunistiche previdenziali ed assistenziali applicabili nei 

confronti del personale dipendente e dei soci lavoratori; 

• la cooperativa risponderà direttamente ed indirettamente di ogni danno che in relazione al 

servizio prestato dal suo personale nel corso dell’espletamento dell’attività ed in conseguenza 

del servizio medesimo potrà derivare all’Amministrazione Comunale, agli utenti del servizio, 

a terzi, ed imputabili a colpa dei propri operatori o derivanti da irregolarità o carenze nelle 

prestazioni; 

• la cooperativa è responsabile del rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs 196 del 30 giugno 

2003 in materia di trattamento dei dati personali, da parte del personale impiegato durante il 

servizio; 

 

Dato atto che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità sopravvenuta di 

una Convenzione Consip attiva per la categoria di servizio in oggetto;  

 

Vista la regolarità attestata dal Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) emesso in data 

09.11.2022 con scadenza 09.03.2023 per quanto riguarda gli adempimenti previdenziali, assistenziali 

e assicurativi da parte della ditta sopra descritta; 

 

Ritenuto quindi necessario provvedere alla correlativa assunzione dell’impegno di spesa; 

 

Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

− Nota di Aggiornamento del DUP 2023/2025, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 

65 in data 27/12/2022; 

− Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 

27/12/2022; 

− Piano esecutivo di gestione finanziario (PEG) 2023/2025, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 209 del 27/12/2022; 

 

Visti:  

• il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• l’art. 183 del D. Lgs. vo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.lgs. 33/2013; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 96 del 22-02-2023 

• il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017; 

• il vigente Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs n. 50/2016; 

• il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000; 

• la L. 328/2000 in materia di sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 

Visti inoltre: 

• la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22/12/2010; 

• il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia adottato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 17/12/2007; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Evidenziato che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in 

capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile 

dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 6-7 del 

D.P.R. 62/2013; 

 

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti; 

 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate; 

 

DETERMINA 

 

1. di incaricare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, la cooperativa 

Kirikù Onlus, Via Silvio Pellico 38/1 – 31044 Montebelluna (TV) (P.IVA e C.F: 04277520260), 

per l’importo di € 3.335,85 Iva esclusa (€ 3.502,60 Iva al 5% inclusa), della prosecuzione della 

progettualità di educativa domiciliare alle condizioni e con le modalità riportate nella nota del 

20.02.2023 prot. n. 3266 a favore del minore COD0063; 

 

2. di impegnare per quanto espresso in premessa, a favore della ditta sopra descritta l’importo 

complessivo di € 3.502,60= IVA al 5% inclusa, imputando la spesa sullo stanziamento relativo 

all’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione, approvato per il triennio 2023/2025, come da 

prospetto seguente, dando atto che la stessa rappresenta anche l’esigibilità della prestazione:  

 
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

Codice 

Beneficiario 

30773 12.04-1.03.02.99.000 10302999000 1.000,00   5991 

30740 12.01-1.10.99.99.999 1109999999 2.502,60   5991 

 

3. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara C.I.G. n. 

Z9D3A0B424 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010; 

 

4. di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

− alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

− alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D. Lgs 190/2012; 

 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 96 del 22-02-2023 

5. di dare ulteriormente atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 

di interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 

capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della 

L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013; 

 

6. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Manente Damiana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


